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Tallózás a nagyvilágban lentmondók a vélemények aa asont Igen károsan befolyásol- 
Egyesült Államokban • lehetet- Ja as omság pénzügyeit 
len volna előre
hogy valóban elgáncsolják-e aa- A KANADAI dollár értékének 
ellentétes amerikai érdekvitáé- aa angol font árfolyamára való 
gek ezt a Keletkanada szem- süllyesztése ellen foglaltak 41- 
pontjábóf oly értékes tervet, láat a UeletVanadal bankigaaga 
vagy pedig Kőcserek elnöknek lók as évzáró gyűléseiken. Sse- 
sikerül Ígéretéhez képest meg- rttvtük amennyit nyerne aa or- 
sxavaztatnl a törvényjavasla- szág a kivitel emelkedésén, *» 
tót. A múlt hét során Rogers gyanannyit. ha nem többet ve- 
kültigyt államtitkár viszont úgy szKene azáltal, hogy a behozott 
nyilatkozott, hogy lehetetlen ki árucikkekért magasabb árat kel 
vánnl az Egyesült Államoktól a lene fizetni, mint Jelenleg. 
csatoma-épités jóváhagyását, 
miután ez Chicago, mint nagy
tavi és folyami kikötő számára zében összpontosul tudvalevő- 
nagy vízveszteséget jelentene. lég a világ nitrát-ellátásának 

• legnagyobb hányada. A mütrá-
KINA meglepetésszerüleg — gyeként áruba bocsátott chilei 

RUMÁNIA hírhedt vasutján, fizetett pontosabban törlesztet- salétrom termelése körül már 
ismét halálos szerencsétlenség 
történt, ezúttal köziflftlen Buka 
rest közelében, amidőn január 
11-lkén reggel egy gyorsvonat 
belefutott égy helyiérdekű sze- 
mélyvonatl szerelvénybe. Ki- 

KINA Jehol tartományát a lene halottat és 20 súlyos sebe 
kábeljelentésekből következtet sültet húztak ki a romok alól.H 
ve teljesen meg akarják hódíts- A mentést megnehezítette a dü Brazília is. 
ni az irtózatos erővel betörő ja höngő hóvihar, minek követkéz 
pánok. Chiomenkuo erőd mel- lében a roncsok alá ékelt sze
leit válogatott rohamcsapatok- rencsétlen sebesültek 
kai áttörték az évezredek előtt többen megfagytak. 
épített kínai falat és a lcgmod r •

le**. 160 tonna méreggel rövid 
Idő alatt 8 millió patkányt irtot
tak ki.
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ÁSÓ — 760 EMBER ÉL JAVAN BOT NÉGYZET - 
MÉRFÖLDÖN — JEHOL TARTOMÁNYÉRT FO

LYIK A HARC KÍNÁBAN —

ARANY

SPANYOLORSZÁG területén 
a köztársasági kormány kihir
dette as ostromállapotot a a de 
mokrata kormányzásnak beje
lentett uj Irányzat márts éppen 
olyan szigorú eszközökkel Igyek 
szik kormányon maradná mint 
az előző diktátorok. Banfelona, 
Murcta, Sevilla és Valencia tar 
tományokban egész sor anar
chistát kivégeztek, miután múlt 

, vasárnap 38 embert meggyil
koltak és több mint százat meg 
sebestteltek az újabb forradal
mat szító elemek.

D6LAFRIKA legrtrágzóbb or 
szágát. az angol vl tág birodalom

német trónra való visszatérésé
ről terjedtek éf hírek. Ezzel 
szemben most került nyilvános 
aágrs, hogy a száműzött ural
kodó már nem is számit német 
polgárnak, miután több tíz esz
tendőt töltött egyfolytában kül
földön.

hoc tartozó úgynevezett Dtiaf-
rtkai Untó-t hetek óta Izzó bel
politikai csatározás tartja izgi
lomban. Hertzog miniszterel
nök ellen ugyanis nagyarányú 
mozgalmat Indított Roos bbó, 
akinek ellenzéki pártja máris 
jelentős eredményeket ért el. 
Az aranyalapról való letérés 
kérdése robbantotta ki a lap
pangó politikai ellentétet és elő 
re láthatólag Smuts volt búr had 
vezér lesz a miniszterelnök, ha 
Roosnak sikerül célját elérnie.

I CHILE délamerikal állam ke-
iJAVA szigete a világ legsű

rűbben lakott helye, mint azt 
a legutóbbi népszámlálás alap
ján megállapították. A keletin - 
diai holland gyarmatokhoz tar 
tozó szigetország 48 ezer négy- 
zetmérföldnyi területén ugya
nis több mint 36 millió ember 
él, tehát egy-egy négyzetmér
földre átlagosan 750 lakos jut.

te as 1931-ben hitelre vásárolt évek óta ádáz verseny folyik az 
15 millió bushel amerikai búza egyes vállalatok között, ami a 
esedékes kamatját s ezzel min- múlt héten politikai térre terelő 
denesetre megjavította hitelét dött. amidőn az egyik legna- 
az Egyesült Államokban. U- gyobb nitrát-vállalat mttkődé- 
gyancsak pontosan eleget tét- sét megszüntette a kormány 
tek kereskedelmi fizetési kőte- azon megokolással, hogy klját- 
zettségelknek Németország és szőtték a törvényt.

AZ AUSZTRÁLIAI aranyme
zé* felfedezője meghalt. Wll- 
Ham Ford, hatalmas vagyont ha 
gyott hátra, amit most részint 
Amerikában, részint Ausztrállá 
bán élő rokonai örökölnek.

Ford mint fiatalember éveken 
át vándorolt, anélkül hogy ara
nyat tartalmazó érre bukkant 
volna. Egy éjszaka Coolgardle 
vidékén ütött töbort. Reggelre 
kelve Ford ásni kezdett .és alig 
öt percnyi munka után aranyat 
talált. Néhány óra alatt pedig 
húsz ounce aranyat hozott fel
színre . Négy hét múlva kétszáz 
ounce arannyal tért vissza Syd
neybe. Egy éven keresztül ás- 

1 la az aranyat a codgardiei vidé 
ken, anélkül, hogy valaki rá- 

t jött volna, honnan hozták Fer
dék az aranyat? Végül a titok 
kiderült és azóta negyven év a- 
latt több mint 600 millió dollár 
értékű aranyat bányásztak ki a 
coolgardle! aranymezőkből.

;W t
A MAGYAR állami gépgyá- 

közül rak üzemének leállítását köve
teli már hosszabb idő óta az uóhazai nagyipar egy része, ml- DJ^AmékéLAi

11 a

nebb gyükoló-eszközökke! in- TÖRÖKORSZÁG Anatolia tor utAn u^' találták, hogy a vti- 
dultak hóditó hadjáratra az u- tornán yának Kagizman városká sáros Időkben semmiképen sem, 
tolsó csepp vérükig kitartó ki- ja mellett, a Bibliában nagy sze i boldogulhatnak az államgépgyá 
nai védősereg ellen. Kína újabb repet játszó Ararát hegyének ol rak versenyével szemben. Leg- 
segélykiáltással fordult a Nép- dalában óriási aranyleletre búk utóbb azonban sikraszállottok 
szövetséghez és az egész világ kantok. A kibányászható ara-!a kincstári kezelésben levő bu-. 
feszült aggodalommal kiséri az nyat meg nem erősített jelenté- : dapesti gépgyár érdekében a 
ázsiai hadszíntér eseményeit. sek 300 millió dollár értékre - Kazdák, akik Igen kívánatosnak 

1 becsülik, úgyhogy a szerencsés j tartják, hogy az államgépgyár
PERU délamerikai köztársa- érclelet révén Törökország egy ( versenye lehetőleg minél alacso 

ság kormánya a növekvő pes- újabb fontos tennészetl kincs- nyabb színvonalon tartsa a me- talált fel egy magyar. Dr. Gold
' zőgazdaságban szükséges meg- mark Péter mérnök. Gold mark 
munkáló-eszközök beszerzési Károlynak, a magyar szárma

zású világhírű zeneszerzőnek 
unokaöccse, aki Budapesten vé 

A HiADIADóSSAGOK kérdé- gezte tanulmányait, már hosz- 
sét mindenképen tárgyalásra a- szabb Idő óta Anglia első rádió 
karja tűzni Anglia a London- intézetének szakembere. A fis
ban tartandó tavaszi gazdasági tál tudós egy távolbalátó ké- 
világkonferenclán, annak elle-' szüléket talált tel, amelyet a 
nére, hogy az Egyesük Államok Uye Rádió Ltd. már le Is kö-

E- tölt a maga számára. A Gold- 
mellett szóbakerülnek majd a' mark-féle távolbalátó készülék 
vámpolitika tarthatatlan fo- a legkisebb, amelyet eddig szer- 
nákságai, az árak emelésének,1 késztettek. Goldmark Péter 

re az elmúlt év folyamán, mint Metőleg a termelő és munkás most a készülék tökéletesítésén 
1931-ben, amint azt az ottawai ellenszolgáltatásának megfelelő dolgozik. A cambridgel gyárban 
hivatalos becslések után követ- elősegítése, végül pedig a ren-1 egyelőre minden éjjel két láb
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<L TÁVOLBALÁTÓ készüléket

tis-veszedelem miatt irtó hadjá csel gazdagodott, 
ratot vezetett a patkányok el- --------
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Y Köz
gazdaság
IPAR, KERESKEDELEM, 
ÁRU- s ÉRTÉK-TŐZSDE, 

PÉNZPIAC, VÁMPOLITIKA

CEYLON államtanácsa az an 
i goi főkonzul utján visszakérte 
Ceylon trónját, amelyet mint- 

J egy 100 esztendő óta Angliában 
őriznek. A trón azóta a windso- 

| ri királyi kastély egyik ékessé
ge s a király a térdszalagrend 
lovagjainak avatásánál szokta 
használni, A trónus az 1600 kö 
rüli szingaléz művészet reme
ke, amelyet pompás aranyozott 
ezüst dotubormüvek, faragott 
drágakövek és kristályokból ké 
-ízűit sárkány, oroszlán és Is
tenalakok díszítenek. Legdísze
sebb része a vert aranylemez- 

j bői készült óriási nap. drágakö
vekkel és arannyal kirakott su
garakkal .

HUNGÁRIA máris tiltakozott ez ellen.
ÚJÉVI ÓDA

IRTA: WATSON KIRKCONNELL.

Vógh Jenő próza-forditása után szabadon LAMPÉRTH GÉZA 
a Petőfi Társaság főtitkára

A KÖZGAZDASÁGI világkon
ferenciát minden valószínűség 
szerint mégis sikerül megtarta 
ui Londonban a kora tavasszal. 
Legalábbis erre vall az a genfi 
kábeltávirat, mely alapos elő
készületekről tesz tanúságot. 
Büszkén állapíthatjuk meg 
hogy Nagybritonnia, az Egye
sült Államok és Németország 
kiküldöttel mellett a magyar 
közgazdasági szakértők |is el
sők a sorban és legjobb tudá
sukkal készítik elő a konferen
ciát.

keztethetjük. A legutóbbi hó- geteg gondot okozó pénzrend- magas vetítési felületen megje 
napok, átlagos kivitele ezen a[szer. lennek a képek London uccai
téren alig haladta meg a 70 e- • életéről s ezeket a képeket el

A könny szent joga annak, aki szenved: 
HUNGÁRIA! Könnyhöz Így van Jogod.
Sírj, keseregj hát ... óh, de ne rösteljed: 
Ha gyász-ciprus árnyalja homlokod.
Híred fényes mauzóleuma rce’.lett 
Ne szégyetd a fekete gyász-ruhát, 
líős és borzalmas harcok után. melyet 
A béke nevében dobtak reád.
UJ esztendővel újítsd meg a gyászod.
Mely sötét, mint az éji temető,
Mit eső ver s rá — bár epedve várod — 
Hajnal sugara nem ragyog elő.

zer dollárt, míg 1931-ben 140- AZ ÉRTÉKPAPI R-tulajdono- nem sötétített teremben is lehet
150 ezer dollár értékű mezőgaz aok állítólag rengeteg köt- látni.
dasági felszerelést siáerült Ka- vényt küldtek át az Egyesült | A fiatal magyar tudós most 
nadának eladni. A vámpoliti
kai nehézségek miatt legna
gyobb tételekben természetesen 
a brit társországok vásároltak 
kanadai farm-gépezetet s ezek 
között is Délafrika vezet.

Államokba csak azért, hogy ott olyan készülékn dolgozik, ame- 
levő megbízottjuk révén azután lyen hangosfilmeket tudna a 
nagyobb osztalékot kaphassa- távolba vetíteni, rövid hullámok 
nak. Az amerikai és a kanadai utján. György herceg, az angol 
dollár közötti több mint 12 cen- j király másodszülött fia meglá- 
tes érték-különbözet a kötvé- ; lógatta Cambridge! laboratórlu 
nyék átcsempészése esetén tény mában a magyar feltalálót és 
lég tetemes jövedelmet juttat a nagyon megnyerte tetszését az 
kötvénytulajdonosoknak.

Az EGYESÜLT Államok hiva
talos kimutatása szerint Chica
góban tavaly 344 személyt gyli 
koltok meg, ami némi javulás 
az előző évvel szemben, amikor 

| is a gyilkosságok száma 350 
volt. Ezzel a statisztikával Chi
cago az amerikai nagyvárosok 
között 22-ről a 25-lk helyre szó 
rult. New Yorkban a múlt esz
tendőben 489, az előző évben 
321 szemé!yt gyilkoltak meg. 
Bár egyes farmer-államokban 
eltörölték a haitibüntetést — 
másutt sok gyilkost Ítélnek élet 

i vesztésre s New York Sing- 
| Sing börtönében például egyet 
len napon, január 12.-én négy 
fiatal gyilkost végeztek ki a vil
lamos-székben .

FELEANNYI mezőgazdasági 
gépet szállított Kanada külföld

A ST. LAWRENCE-csatorna 
ügyében „még mindig igen el vi- elmés szerkezet.

Am szived’ azért meg ne törje kétség 
S mai sorsod, mely zordon-keserü! s 
Idézd múltad', ahol annyi a dicsőség: 
Onnan plrkad rád biztató dériig...
Lelked legyen kemény és cstiggedetien. 
Halhatatlan múlt alapján ki áll 
És tűrni tud és hinni rendületlen:
Alt le r.em bírja soha a balti!
Petőfi, Kossuth szelleme lelkesítsen 
És nagy Hunyadiak serege megindul;
Az aradi vértanuk lánglelke hevítsen. 
Midőn István szent jobbja felemel a porbul 
S minden fiadnak megpezsdül a vére,
S uj fény derül a haza bús egére!

A TÖRTÉNELMI NAGYMAGYARORSZAG 
TÉRKÉPE

^ egészíti ki a “Magyar Múzsa”
vaskos kötetét, azon költők 

szülőhelyének feltün 
lésével, akiknek köl
teményeiből angolra 
fordított Watson

Kárkconnell.

MAP OF
HISTORIC HUNGARY

Showing'the Birthplaces of the 
Poéta represented in

The Magyar 
Muse

(Post - treaty Hungary 
in white; loet terr.tor- 
ies stippled.)
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FRANCIAORSZÁG ismét kor 
mányválság előtt áll, ha a je
lek nem csalnak. Attól eltekint 

: ve, hogy az e'.lenzék semmiké- 
í pen sem akarja megszavazni az 
j öt és félmllUárd frankra rugó uj 

adóterhek törvénybeiktatását. 
Ismét felelevenítették a Hoover 
amerikai elnök és Laval volt 
francia miniszterelnök közötti 
tárgyalásokat és éppen az ame
rikai háborús adósságok kérdé
sének elmérgesedése miatt ju
tott Ismét válságos helyzetbe a 
kormány.
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Uj gyásszal így és ujult reménységgel 
Várd as újévet ó, Hungária.
És ne feledd: aki szép tavaszt ér el,
A zord tetet ki keltett á.lr-ia.
És ne feledd és unta lan gondolj rá:
Mint az üllőn zuhogó kalapács — 
Szenvedés edz lelket csak acélossá!
Így zuhog rád la most a sors-csapás ... 
Rothasztó kétség, gyűlölet-kísértés 
Ne férjen hozzád sohasem azért. 
Csüggedetlen kitartás, egyetértés 
Tövis helyett hoz fődre uj babért.
Hidd: az

VARAIM. fCTGFl. *•**£*•
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HERCZBG FERENC, a mai 

magyar Írók legnagyobbika gyönyörű 
előszóval vezeti be a "Magyar Múzsa" 
144 versfordítását s a kővetkező szó
zattal ajánlja az angol-szász világ ol
vasóközönségének : "... Ha a sötét
ségből kiszűrődő karénekben megis

mered a testvéred hangját: akkor es 
va könyv elérte azt, amit szerzője akart” 

- •

A “Magyar Múzsa” 222 oldalán 
73 nagy magyar Író közül 32 
szülőföldjét alacsonyabb mű
veltségű népeknek Ítélte Tria
noni, Maradhat ez Így?

HOLLANDIA Doorn városká
jában fogja tölteni Jelek szerint 
életének hátralevő napjait II 
Vilmos volt német császár, an
nak ellenére, hogy legutóbb a

— bár néha tán késik 
Aki hisz benne, eljön ahhoz végül. 
Főnix-madárként uj életre kéfcz Rt 
A vértanúiig tisztító tOzébül!

(A térkép a “Kanadai 
Magyar Újság” tervezése)
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